
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 03259/2018 del 29/11/2018

N° DetSet 00620/2018 del 29/11/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: FSC - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO CINEMA KENNEDY.

CONFERIMENTO INCARICO DI SUPPORTO TECNICO AL RUP IN FAVORE

DELL'ING. MARIA ALLOGGIO.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03259/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05546-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 30/11/2018 al 15/12/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03259/2018 del 29/11/2018

Su relazione del  RUP  Arch. Gandi Giuseppe

PREMESSO:

CHE con delibera di G.M. n.60 dell’8.3.2016 è stato approvato il progetto preliminare
dell’intervento di adeguamento del Cinema Kennedy dell’importo complessivo di € 1.200.000,00;

 

CHE con determinazione dirigenziale n.691 del 15.03.2016 è stato conferito l’incarico
professionale di progettazione esecutiva all’arch. Mattia Antonio Acito, formalizzato con apposito
atto di convenzione prot. n.22 del 21/04/2016;

 

CHE con determinazione dirigenziale n.258 del 20.5.2016 – D.S.G. n.1282/2016 è stato
approvato il progetto esecutivo, redatto dall’arch. Mattia Antonio Acito, relativo all’intervento di
adeguamento del CINEMA KENNEDY, dell’importo complessivo di € 1.200.000,00, di cui €
913.274,28 per lavori (€ 904.606,59 per lavori, € 8.667,69 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso) ed € 286.725,72 per somme a disposizione dell’Amm.ne;

 

CHE con la stessa determinazione dirigenziale è stata indetta gara d’appalto dei lavori di che
trattasi mediante procedura negoziata, ai sensi degli artt.63 e 36 comma 2 lett.c), con il criterio di
aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95 comma 4 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016,
con l’esclusione automatica, ai sensi dell’art.97 comma 8 del D.Lgs n.50/2016, delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai
sensi del comma 2 del medesimo articolo;

 

CHE l’opera è finanziata con le risorse di cui al Fondo di Sviluppo e della Coesione 2007/2013;

 

CHE con determinazione dirigenziale n.431 del 3.9.2016 – D.S.G. n.2117 del 5.9.2016, i precitati
lavori sono stati affidati alla ditta PYPE LYNE SRL di Pisticci verso corrispettivo di € 617.133,23,
di cui € 608.465,54 per lavori al netto del precitato ribasso del 32,737% ed € 8.667,69 per oneri
della sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre iva come per legge, giusta contratto di Rep.
registrato a Matera al n.2472 del 24.11.2016;

 

Che successivamente alla data della sottoscrizione del contratto di appalto con verbale di
consegna del 15.05.2017 i lavori in oggetto venivano consegnati alla ditta appaltatrice;

 

Che dopo la consegna dei lavori e a seguito delle prime demolizioni e rimozioni, per dar corso
alle verifiche strutturali, si sono appalesate situazioni di inadeguatezza strutturale e consigliato
una diversa sicura nuova progettazione;



3DSG N° 03259/2018 del 29/11/2018

 

Che per tali motivazioni il Direttore dei Lavori, con verbale del 9.08.2017 ha disposto la
sospensione dei lavori alla ditta appaltatrice PYPE LYNE SRL di Pisticci;

 

Che con prot. n.0086853 del 15.11.2018 la ditta esecutrice presentava atto di citazione
promosso dinanzi al Tribunale Civile di Matera;

Che, stante il notevole carico di lavoro del sottoscritto Rup, si rappresenta la necessità di dotarsi
di  un supporto tecnico, particolarmente esperto nelle tematiche inerenti gli appalti di opere
pubbliche, che lo affianchi nelle procedure di verifica e controllo sia per quanto attiene gli aspetti
legati alla progettazione che per quelli inerenti la direzione dei lavori, finalizzate in via prioritaria
alla disamina delle riserve presentate dalla ditta esecutrice, e sia, per quanto attiene ad un
supporto tecnico, per tutta la tempistica dell’esecuzione delle opere;

Accertata l’impossibilità di reperire all’interno dell’Ente le professionalità indispensabili per
attendere alle attività di supporto tecnico al RUP nelle attività sopra elencate, così come si
evince dalla relativa attestazione di carenza di organico rilasciata dal Dirigente del Settore e
dalla certificazione redatta dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, si ravvede la
necessità di ricorrere a personale esterno a questo Ente;

L’articolo 31 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 include, tra i servizi attinenti l’architettura e
l’ingegneria, quelli aventi ad oggetto “gli incarichi che la stazione appaltante ritenga
indispensabili a supporto delle attività del responsabile del procedimento” che, in caso di importo
pari o inferiore a € 40.000,00, possono essere affidati in via diretta, secondo le procedure del
medesimo Codice;

A tale scopo è stato effettuato il calcolo delle competenze per le suddette attività, che, sulla base
delle tariffe professionali vigenti, ammontano a € 13.918,11 oltre cassa e iva;

Atteso che il sottoscritto RUP, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di
trattamento, ha individuato dall’elenco dei professionisti sempre aperto di questo Ente, l’ing.
Maria Alloggio,  per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi, stante la sua specifica capacità
professionale;

La verifica dell’opportunità di ricorrere al procedimento dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art.
11 del “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, è stata
eseguita;

Dalla negoziazione che, come consuetudine, questo settore effettua nei casi di affidamento
diretto, al compenso quantificato può applicarsi il ribasso del 20%, inferiore a quello che
solitamente viene operato, in quanto si è tenuto conto della complessità dell’incarico e della
tempistica del suo svolgimento;

L’ing. Maria Alloggio, opportunamente interessato, in data 27.11.2018 ha sottoscritto un
dichiarazione nella quale ha confermato il possesso dei requisiti già dichiarati in sede di
iscrizione nell’elenco dell’Amministrazione e, tra l’altro, ha accettato il compenso come sopra
determinato che, depurato del ribasso del 20%, ammonta a € 11.134,49 oltre € 445,38 per
inarcassa 4% e € 2.547,57  IVA come per legge;



4DSG N° 03259/2018 del 29/11/2018

Vista la dichiarazione del professionista di insussistenza di conflitto di interesse di cui all’art.53
comma 14 del D.L.vo n.165/2001 e ssmmii;

Vista la dichiarazione del professionista relativa allo svolgimento di altri incarichi o cariche o
attività professionali, ai sensi dell’art.15 comma 1, lett.c) del D.lgs n.33/2013;

Dato atto che alla spesa di € 14.127,44 si farà fronte con le somme da trarsi sul cap.25011/2 del
corrente bilancio e allorquando la Regione Basilicata avrà accreditato la somma dovuta, di cui
all’impegno assunto con determinazione n.258/2016;

Ritenuto, che per la formalizzazione dell’incarico in parola si procederà mediante sottoscrizione
di apposita convenzione regolante i rapporti tra il professionista e l’amministrazione, fermo
restando il procedimento di verifica dei requisiti auto-dichiarati in sede di accettazione
dell’incarico, stabilendo sin d’ora, che un eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione
presentata sarà causa di revoca del presente affidamento con l’applicazione di tutte le
conseguenze previste dalla legge;

TUTTO CIO’ PREMESSO lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;                                                  
              

                                                                                                        IL RUP

                                                                                        Arch. Giuseppe Gandi

 

IL DIRIGENTE 

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

 

D E T E R M I N A

 



5DSG N° 03259/2018 del 29/11/2018

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

di prendere atto dell’apposita relazione formulata dal Responsabile Unico del
Procedimento, Arch. Gandi Giuseppe, in premessa descritta;

 

di procedere, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016, al conferimento diretto in
favore dell’Ing. Maria Alloggio, dell’incarico per le attività di supporto tecnico al RUP
relativamente all’intervento di adeguamento del Cinema Kennedy;

 

di prendere atto del verbale sottoscritto in data 27.11.2018 dall’Ing. Maria Alloggio con cui il
professionista, tra l’altro, ha accettato il compenso come sopra determinato che, depurato
del ribasso del 20%, ammonta a € 11.134,49 oltre € 445,38 per inarcassa 4% e € 2.547,57 
IVA come per legge;

 

dare atto che per la formalizzazione dell’incarico in parola si procederà mediante
sottoscrizione di apposita convenzione regolante i rapporti tra il professionista e
l’amministrazione, fermo restando il procedimento di verifica dei requisiti auto-dichiarati in
sede di accettazione dell’incarico, stabilendo sin d’ora, che un eventuale riscontro negativo
dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca del presente affidamento con
l’applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

 

dare atto che alla spesa di € 14.127,44 si farà fronte  con le somme da trarsi sul
cap.25011/2 del corrente bilancio e allorquando la Regione Basilicata avrà accreditato la
somma dovuta di cui all’impegno assunto con determinazione n.258/2016;

 

dare atto che il responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Gandi Giuseppe.

 

 Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai
sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del
Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                                                                                     IL
DIRIGENTE

                                                                                                                                  Ing. Sante Lomurno

 



6DSG N° 03259/2018 del 29/11/2018

Det incarico supporto tecnico al rup

Ing alloggio

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


